---

<sup>1</sup> Ontvangstnotitie van Huygens: <R 25 Julii 1642>.

<sup>2</sup> Links onderaan de bladzijde, in Ban's hand: ‘C. Hugenio, Domino in Zuylichem.’

obsequiosa semotis arbitris dictitando destinat, at lingua, mentem hilariter præcurrens, studiosa profatur. Ut ut est, quod servo suo dominus præstat beneficium gratissimum esse non nequit. At gratiam domino servus reddere nequit verum illam semper debet. Debeo itaque meipsum tibi. Sed liceat ad momentum esse libertinum et liberè loqui. Cum itaque sic placet et me immerentem honorare velis memoriæ tuæ suavissimæ iterandæ, hoc studiosè dabo inter amicos tibi notos, ut (si necesse sit) fœcundi calices faciant me disertiozem in iis quæ desideras explicandis. Nam et ingenio studioso jocus interdum debetur, quo ad seria magis incalescat. Huc illa poëtarum proverbia: <sup>3</sup>‘Agitante calescimus illo.’ Item: <sup>4</sup>‘Possum nil ego sobrius, bibenti occurrunt mihi quindecim poëtæ.’ Jucundissima est igitur studioso mœcenatis memoria, etiam melioris notæ haustu refricata; quod gratæ mentis argumentum esse nullus dubita. Sed ad rem musicam venio.

Imprimatur musica mea, sed ut clarius distinctiusque aures mentesque omnium subeat, specialem quandam illius interpretationem addendam censeo. Tantisper quiescere videtur tractatus tibi destinatus, sed crescit in dies augeturque. Nam instructio quam nunc scribo philomysis cantoribusque argumentum illius prosequitur. In enchiridio isto quædam sunt quæ facile et nullo negotio ex tempore scribere valeo; quædam meditatione egent, ut conceptum animi mei clarè, hoc est, ad captum philomusi exprimam. Exempli causâ cum de circulis musicis agendum erit capite 20, eorundem gradus et saltus in voce solitariâ explicandi sunt, cadentiæ in concentu, utrique rei addenda est propria potestas flexanima. Negotium non ita facile est | b | ut majores putarunt. Circulus enim quasi Õ F6, 8, J` H est, cujus difficilior est imaginatio ad motum et quasi nec per somnium quidem possibilis. Mihi res evidentissima est, nam ex prælibatis capite 9 et 10, 11, 12 et 13 consecutaria est.

Habes hic indiculum Latinum vernaculo respondentam; nomenclatorem porrò omnium vocabulorum vernaculorum tibi specialiter conficiam, sed inter relegenda ea quæ scripsi et prosequenda quæ restant scribenda.

Quæ mandaveras ad Vromium cognatum, executus sum, sed Postii error fuit hæc cunctatio, ab eodem ad iteratam tuam rescriptionem restricta, ut ille mihi fassus est.

Desidero aliquot versus Anglicanos ut musicos reddam, quos ex oportunitate transmittere digneris rogo. Interea dabo operam ut conatus meos videas absolutos et aliis rebus tibi placitis me totum impendam. Vale et patrocinare perge. Harlemi, XII Kalendas Sextiles MDCXLII.

<sup>5</sup>Tuus servus  
Jo. Alb. Bannius, 1642.

## Bijlage

### Index capitum libelli vernaculi de musicâ.

- Cap. 1. Quid sit scientia et ars musica, et quod sit illius objectum.
- Cap. 2. De caussis sonituum (physicâ et mathematicâ itemque de elementis musicis) in monochordo explorandis.
- Cap. 3. Descriptio monochordi.
- Cap. 4. De differentiis sonituum musicorum, seu de eorum excessibus inter se, unde nascuntur intervalla.
- Cap. 5. Quæ minora intervalla in majoribus contineantur.
- Cap. 6. De systemate musico et coordinatione graduum musicorum ad usum vocis et instrumentorum.
- Cap. 7. De effectu seu usu intervallorum in genere ad movendam imaginationem per sensum auditus.
- Cap. 8. De effectu et usu sonituum in specie et primo de potestate intervallorum in voce solitariâ.
- Cap. 9. De gradibus musicis et eorum potestate.
- Cap. 10. De saltibus musicis et eorum potestate.
- Cap. 11. De speciebus saltuum musicorum et de singularum specierum potestate in vocis intensione et remissione. | b |

---

<sup>3</sup> Ovidius, *Fasti*, VI, 5.

<sup>4</sup> Martialis, *Epigrammata*, XI, 6, 12-13.

<sup>5</sup> Kwalificatie en ondertekening autograaf.

- Cap. 12. De divisione musicæ singulorum intervallorum in alia minora et quomodo consonantiæ perfectæ distinguantur ab imperfectis.
- Cap. 13. De potestate consonantiarum, seu intervallorum et vocum consonantium in concentu.
- Cap. 14. De potestate vocum dissonantium in concentu.
- Cap. 15. Quomodo passiones inter se convenient et differant, et quomodo imaginatio moveatur et inde alteretur animus.
- Cap. 16. Quæ intervalla in cantu et concentu singulis passionibus et animi affectibus serviant ad movendam imaginationem.
- Cap. 17. De duratione et mensurâ sonituum; hoc est, de tempore et numero sonituum constituendis. Et prius de tempore æquali ejusque numero constituendo.
- Cap. 18. De mensurâ temporis inæqualis ejusque speciebus ac singulorum specierum numeris constituendis.
- Cap. 19. Quid sit primum movens musicum.
- Cap. 20. De duodecim circulis musicis et eorum proprietatibus ad animi affectus concitandos. Et quod eorum natura sit in varietate et ordine intervallorum, itemque locis propriis cadentiarum musicarum designatis.
- Cap. 21. An duodecim circuli sufficiant ad omnes affectiones exprimendas. | c |
- Cap. 22. De modulamento musico vocis solitariæ et concentus plurium vocum.
- Cap. 23. De concentu et regulis musurgiæ.
- Cap. 24. De fugis seu consequentiis vocum concinentium, et de cadentiis formandis.
- Cap. 25. De musicâ vocali significativâ ejusque compositione et accentuum pronuntiatione et verborum energiâ exprimendâ.
- Cap. 26. De distinctione periodorum musicorum ad comma, colon, punctum, interrogationem, exclamationem, etc.
- Cap. 27. De musicâ instrumentali et instrumentorum proprietatibus observandis.
- Cap. 28. In quo perfectio musices consistat.
- Cap. 29. Quæ sit trutina compositione musicæ.
- Cap. 30. De basi continuâ et generali ejusque usu in variis instrumentis.
- Cap. 31. Conclusio opusculi.